
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 320

3159

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Σύσταση Μικτής Συμβουλευτικής Επιτροπής για την ανάδειξη και συντήρηση του Μνημείου 
του Αγνώστου Στρατιώτη.		  3159

2	 Έγκριση καταβολής αποζημίωσης για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 
και αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για το έτος 2026. 		  3160

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3	 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 274/6/29.9.2025 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5368).		  3162

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.900/9333/Σ.1451	 (1)

Σύσταση Μικτής Συμβουλευτικής Επιτροπής για την ανάδειξη και συντήρηση του Μνημείου του 
Αγνώστου Στρατιώτη.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου 5 του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 

διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35). 
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
4. Την υπ’ αρ. 27/2026 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνι-

κής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται πρόσθετη 
οικονομική επιβάρυνση του προϋπολογισμού του ΥΠΕΘΑ.

5. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση κα-
ταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «ΜΙΤΟΣ», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση και αποστολή

1. Συστήνεται Μικτή Συμβουλευτική Επιτροπή για την ανάδειξη και συντήρηση του Μνημείου του Αγνώ-
στου Στρατιώτη, αποτελούμενη από πέντε (5) μέλη, ως εξής:

α) Έναν εκπρόσωπο της Πολιτικής Ηγεσίας του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), ως Πρόεδρο.
β) Έναν εκπρόσωπο του ΥΠΕΘΑ, ως μέλος.
γ) Δύο (2) εκπροσώπους του Υπουργείου Πολιτισμού, ως μέλη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 320/30.01.20263160

δ) Έναν (1) επιστήμονα εγνωσμένου κύρους σε τομείς που έχουν σχέση με την αποστολή και τις αρμοδι-
ότητες της Επιτροπής, ως μέλος.

2. Χρέη Γραμματέα εκτελεί στρατιωτικό ή πολιτικό προσωπικό του ΥΠΕΘΑ.
3. Τα μέλη της Επιτροπής διορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Πολιτισμού.
4. Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι εξάμηνη.

Άρθρο 2 
Αρμοδιότητες

Η Επιτροπή είναι αρμόδια για την παροχή εξειδικευμένης γνώμης και την υποβολή προτάσεων προς τους 
συναρμόδιους Υπουργούς σχετικά με: 

α) Την αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση του περιβάλλοντος χώρου του Μνημείου. 
β) Τη συντήρηση των καλλιτεχνικών και δομικών στοιχείων του Μνημείου.
γ) Τη διοργάνωση δράσεων πολιτιστικού και ιστορικού ενδιαφέροντος για την προβολή του συμβολισμού 

του Μνημείου.

Άρθρο 3 
Σύνθεση-Συνεδριάσεις-Λειτουργία-Αποφάσεις

Ως προς τα θέματα σύνθεσης, συνεδριάσεων, λειτουργίας και λήψης αποφάσεων της Επιτροπής, εφαρμό-
ζονται οι διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας για τα συλλογικά όργανα.

Άρθρο 4 
Οικονομικά ζητήματα

Δεν καταβάλλεται στα μέλη της Επιτροπής αμοιβή ή αποζημίωση για τη συμμετοχή τους σε αυτή.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Εθνικής Άμυνας	 Πολιτισμού

ΝΙΚΌΛΑΟΣ - ΓΕΏΡΓΙΟΣ ΔΈΝΔΙΑΣ	 ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ

I

Αριθμ. απόφ. 408/3	 (2)

Έγκριση καταβολής αποζημίωσης για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου και 
αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για το έτος 2026. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑΣ «ΑΘΗΝΑ» 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 25/1988 (Α’10).
2. Το π.δ. 323/1989 (Α’ 146).
3. Την υπ’ αρ. 25027/19.04.1984 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (Β’ 244).
4. Την υπ’ αρ. 45803/07.08.1989 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (Β’ 624).
5. Την παρ. 1 του άρθρου 158, την παρ. 1 του άρθρου 160 και την παρ. 4 του άρθρου 252 του ν. 3463/2006 

(Α’ 114).
6. Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87).
7. Τον ν. 4354/2015 (Α’ 176) και ιδίως το άρθρο 20 αυτού .
8. Την υπ’ αρ. 81263/53459/8.6.2015 απόφαση της Ασκούσας Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής (Β’ 1283).
9. Την παρ. 4 του άρθρου 51 του ν. 3905/2010 (Α’219), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 44 

του ν. 3979/2011 (Α’138).
10. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3161Τεύχος B’ 320/30.01.2026

11. Το π.δ. 80/2016 (Α’ 145).
12. Τον ν. 4727/2020(Α 184). 
13. Την υπ’ αρ. 767 απόφαση της υπ’ αρ. 41/18.12.2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-

μου Αθηναίων (ΑΔΑ: 6ΩΣ0Ω6Μ-Θ9Π) με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 1 απόφαση της υπ’ αρ. 380/11.12.2024 
συνεδρίασης του Δ.Σ. της Δ.Ε.Ρ.Α. (ΑΔΑ: Ψ67ΛΟΡΘ7-4ΝΠ) περί εγκρίσεως του προϋπολογισμού της Δ.Ε.Ρ.Α. 
για το οικονομικό έτος 2025.

14. Την υπ’ αρ. 396 απόφαση της υπ’ αρ. 20/09.07.2025 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Αθηναίων (ΑΔΑ: ΨΟΞΛΩ6Μ-9ΧΞ) με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 1 απόφαση της υπ’ αρ. 395/02.07.2025 
συνεδρίασης του Δ.Σ. της Δ.Ε.Ρ.Α. (ΑΔΑ: 6ΑΑΚΟΡΘ7-ΖΗΧ) περί εγκρίσεως της πρώτης (1ης) αναμόρφωσης του 
προϋπολογισμού της Δ.Ε.Ρ.Α. για το οικονομικό έτος 2025.

15. Την υπ’ αρ. 625 απόφαση της υπ’ αρ. 29/08.10.2025 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Αθηναίων (ΑΔΑ: ΨΖΛΗΩ6Μ-Λ0Η) με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 2 απόφαση της υπ’ αρ. 399/02.10.2025 
συνεδρίασης του Δ.Σ. της Δ.Ε.Ρ.Α. (ΑΔΑ: ΨΛΓΕΟΡΘ7-4ΩΘ) περί εγκρίσεως της δεύτερης (2ης) αναμόρφωσης 
του προϋπολογισμού της Δ.Ε.Ρ.Α. για το οικονομικό έτος 2025.

16. Την υπ’ αρ. 814 απόφαση της υπ’ αρ. 37/22.12.2025 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Αθηναίων (ΑΔΑ: ΨΠ54Ω6Μ-ΚΚΛ) με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 1 απόφαση της υπ’ αρ. 406/10.12.2025 
συνεδρίασης του Δ.Σ. της Δ.Ε.Ρ.Α. (ΑΔΑ: ΡΜ9ΘΟΡΘ7-ΕΝΠ) περί εγκρίσεως της τρίτης (3ης) αναμόρφωσης του 
προϋπολογισμού της Δ.Ε.Ρ.Α. για το οικονομικό έτος 2025.

17. Το γεγονός, ότι οι διοικητικές, τεχνικές και οικονομικές Διευθύνσεις της Δ.Ε.Ρ.Α. παραμένουν υποστε-
λεχωμένες και σε σχέση με το 2023 έχουν λάβει χώρα περαιτέρω αποχωρήσεις προσωπικού, οι οποίες, παρά 
τις προσπάθειες της Δ.Ε.Ρ.Α., δεν κατέστη εφικτό να αναπληρωθούν ούτε εντός του 2025.

18. Το γεγονός ότι ο εξειδικευμένος τεχνικός εξοπλισμός μετάδοσης και αναμετάδοσης ραδιοφωνικών 
εκπομπών που βρίσκεται στις εγκαταστάσεις της Δ.Ε.Ρ.Α. στο Γκάζι και στον Υμηττό απαιτεί συνεχή διαθεσι-
μότητα του προσωπικού και ετοιμότητα επέμβασης προς αποκατάσταση κάθε βλάβης, ώστε να διασφαλίζεται 
η συνεχής εκπομπή του ραδιοφωνικού σήματος του σταθμού.

19. Το γεγονός, ότι η κάλυψη της επικαιρότητας για έναν ενημερωτικό σταθμό συνεπάγεται την ύπαρξη 
δυνατότητας απασχόλησης του δημοσιογραφικού προσωπικού ανά πάσα ώρα και στιγμή της ημέρας, της 
νύχτας και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες, χωρίς καμία δυνατότητα εκ των προτέρων πρόβλεψης. 
Συγχρόνως, μαζί με τους δημοσιογράφους πρέπει να απασχοληθούν και όλες οι λοιπές ειδικότητες, που είναι 
απαραίτητες για να προκύψει ραδιοφωνικό πρόγραμμα. Γι’ αυτό απαιτείται η προληπτικού χαρακτήρα έγκριση 
απασχόλησης ατόμων.

20. Το γεγονός, ότι είναι αδύνατη η εκ των προτέρων ακριβής πρόβλεψη του όγκου της πρόσθετης απασχό-
λησης που θα απαιτηθεί μέσα στο έτος, δεδομένης της άτακτης διακύμανσης των γεγονότων της επικαιρότητας 
και της τυχαίας κατανομής τους εντός των ημερών κάθε εβδομάδας και των ωρών κάθε ημέρας.

21. Το γεγονός, ότι από τη φύση των δημοσιογραφικών - κυρίως - και υποστηρικτικών του ραδιοφωνικού 
προγράμματος εργασιών του προσωπικού, δεν είναι λειτουργικός ο εκ των προτέρων απόλυτος επιμερισμός της 
πρόσθετης απασχόλησης που θα χρειαστεί σε άτομα ανά διεύθυνση, αλλά απαιτείται η δυνατότητα ευελιξίας, 
ανάλογα με την επικαιρότητα. Γι’ αυτό και γίνεται ενδεικτική αναγραφή ωρών απασχόλησης ανά κατηγορία, 
χωρίς περαιτέρω εξειδίκευση κατά ειδικότητα, διότι κάθε έκτακτο γεγονός, ανάλογα με τη φύση του, πέραν 
των δημοσιογράφων απαιτεί τη σύμπραξη εν μέρει διαφορετικών ειδικοτήτων για να καλυφθεί από τον ρα-
διοφωνικό σταθμό και από την ιστοσελίδα.

22. Το γεγονός ότι η επιχείρηση είναι υποστελεχωμένη και ο αριθμός των εργαζομένων της βαίνει σταθερά 
μειούμενος κατ’ έτος, ιδίως στις λοιπές πλην δημοσιογραφικής ειδικότητες που εμπλέκονται στο ραδιοφωνικό 
πρόγραμμα (ενδεικτικά, ηχολήπτες, μουσικοί επιμελητές ενημερωτικών εκπομπών, ραδιοσκηνοθέτες, παρα-
γωγοί εκπομπών κ.λπ.). Ήτοι, στο τέλος του 2019 εργάζονταν 101 άτομα, στο τέλος του 2020 98 άτομα, στο 
τέλος του 2021 98 άτομα, στο τέλος του 2022 95 άτομα, στο τέλος του 2023 91 άτομα, τον 11ο του 2024, 89 
άτομα, όπως προκύπτει από τα αντίστοιχα απογραφικά δελτία προσωπικού των μηνών 12ου/2019, 12ου/2020, 
12ου/2021, 12ου/2022, 12ου/2023 και 11ου/2024 και έκτοτε δεν έχει λάβει χώρα καμία πρόσληψη, σε αντι-
κατάσταση του ελλείποντος προσωπικού. 

23. Την από 29.12.2025 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή της Δ.Ε.Ρ.Α.
24. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ), αποφασίζει:
Την έγκριση της απασχόλησης του προσωπικού υπερωριακά, κατά τις Κυριακές, κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες 

και κατά τις νυχτερινές ώρες, καθώς και της σχετικής αμοιβής του, για ολόκληρο το ημερολογιακό έτος 2026 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 320/30.01.20263162

(έως 31-12-2026), προϋπολογιζόμενου ποσού μέχρι 45.000,00 € (για μέγιστο όριο 70 ατόμων) σύμφωνα με 
τον κάτωθι πίνακα:

Υπερωρ. Καθημ. 350 ώρες
(ενδεικτικά)

Ώρες Νυχτερινά 7.500 ώρες
(ενδεικτικά)

Ώρες Αργιών 3.500 ώρες
(ενδεικτικά)

Νυχτερινά Αργιών 700 ώρες (ενδεικτικά)
Υπερωρίες Αργιών 150 ώρες (ενδεικτικά)

Υπερωρίες Αργιών  Νυχτερινά 60 ώρες (ενδεικτικά)
Υπερωρίες Καθημερ. Νυχτερινά 100 ώρες (ενδεικτικά)

ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΕΡΙΛΑΜΒ. και Υπερωριών 
Καθημερ., Αργιών, κλπ (60.00.00)

45.000,00
(ενδεικτικά)

Ο ακριβής ορισμός των εργαζομένων και των ωρών πρόσθετης απασχόλησής τους θα γίνεται από τους 
κατά περίπτωση επικεφαλής των αντίστοιχων διοικητικών ενοτήτων (Διευθύνσεων και Τμημάτων) της Δ.Ε.Ρ.Α., 
οι οποίοι θα είναι και υπεύθυνοι για την παρακολούθηση, τον έλεγχο πραγματοποίησης και την έγγραφη βε-
βαίωση της πιο πάνω πρόσθετης απασχόλησης.

Καμία πρόσθετη απασχόληση δεν θα αμειφθεί χωρίς υπηρεσιακό σημείωμα βεβαίωσής της από τον αρ-
μόδιο προϊστάμενο.

Η υπερωριακή απασχόληση που εγκρίνεται με την παρούσα απόφαση δεν θα υπερβεί, για κάθε εξάμηνο 
του 2026, σε καμία περίπτωση τις 120 ώρες ανά εργαζόμενο κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημε-
ρών και τις 96 ώρες ανά εργαζόμενο κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον κωδικό του προϋπολογισμού 2026 που αναφέρεται σε παρένθεση στην τελευ-
ταία σειρά του πίνακα.

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2025 

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΑΛΙΩΤΗΣ 

Ι

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπ’ αρ. 274/6/29.9.2025 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5368) στη σελίδα 67741 στη Β’ στήλη στους 28ο-30ο στίχους εκ 
των άνω και στους 36ο-37ο στίχους εκ των άνω, διορθώνεται το εσφαλμένο: 

«ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας ειδικότητας ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών»,
στο ορθό: 
«ΠΕ ή ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας ειδικότητας ΠΕ ή ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών».

(Από το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου)

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02003203001260004*


		2026-01-30T15:52:20+0200




